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1 ABSTRAKT

Předmětem práce bylo srovnání účinnosti vybraných oximů při antidotní terapii

modelové intoxikace somanem a ruskou VX látkou. Všechny pokusy byly provedeny na

samcích laboratorního potkana kmene Wistar. Oximy byly podávány i.m. a to jak

jednotlivě, tak v kombinaci s atropinem. Odběry mozků pro vyšetření aktivity AChE byly

prováděny v několika časových intervalech. Testované oximy (pralidoxim, obidoxim,

HI-6) prokázaly rozdílnou schopnost reaktivace inhibované acetylcholinesterázy.

Nejefektivnějším antidotním prostředkem intoxikace somanem i ruskou VX látkou byl

oxim HI-6.
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2 ABSTRACT

The aim of present work was a comparison of effectiveness of oximes chosen in the

experimental therapy of nerve agents intoxication (soman and russian VX). All

experiments were performed in male Wistar rats. All oximes tested were administered

intramuscularly either in a separate injection or in combination with atropine. The

preparation of the brain parts for determination of acetylcholinesterase was performed

in several time intervals after drugs tested administration. Antidotal potency of oxime

HI-6 was superior in comparison with the rest of oximes tested.
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3 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AD Alzheimer′s disease, Alzheimerova choroba

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesteráza

APP amyloid prekursor protein

ATR atropin

BuChE butyrylcholinesteráza

CNS centrální nervový systém

CSF cerebrospinal fluid, cerebrospinální tekutina

DTNB 5,5′-dithiobis-2-nitrobenzoové kyselina,

Ellmanovo činidlo

GIT gastrointestinální trakt

HCl kyselina chlorovodíková

HEB hematoencefalická bariéra

HPLC High Performance Liquid Chromatography

CHE cholinesteráza

i.m. intramuskulární aplikace

i.v. intravenózní aplikace

M – receptor muskarinový receptor

NPL nervově paralytické látky

OF organofosfáty

OPID organophosphate – induced delayed

polyneurophathy

2-PAM pralidoxim

p.o. perorální aplikace

RVX ruská VX látka

T0 048 obidoxim
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 ENZYMY
Enzymy jsou specifické biologické katalyzátory, které řídí v živých organismech

metabolické pochody a podílí se na regulaci a vzájemné koordinaci životně důležitých

funkcí. Jsou to ve své podstatě proteiny, které jsou schopny snižovat aktivační energii

některých chemických reakcí a tím je i urychlit. Děje se tak složitými mechanismy na

komplikovaných površích enzymů, které vytváří vhodné prostředí pro zdárný průběh

chemických reakcí, které jsou součástí metabolismu.Významným místem každého

enzymu je tzv. katalytické centrum, místo, kde dochází k navázání chemické látky

(substrátu) a její přeměně na látku jinou (produkt). Dnes je známo několik tisíc enzymů

a každý organismus má své specifické enzymy, které se podílí na metabolických

procesech.

4.1.1 ENZYMOVÁ AKTIVITA
Enzymovou aktivitu, tedy rychlost přeměny substrátu na produkt, je možno ovlivňovat

(řídit) účinkem látek, tzv.enzymových efektorů, které se váží na katalytické centrum

enzymu nebo na některá jiná vazebná místa (tzv.allosterická). Efektory mohou

enzymovou reakci zpomalit čili inhibovat (enzymové inhibitory, také inhibitory), nebo

naopak urychlit (enzymové aktivátory). Vazba efektorů na enzym může být reverzibilní

či ireverzibilní a efektorová molekula může či nemusí soutěžit se substrátem o vazebné

místo (kompetitivní a nekompetitivní inhibitory). Interakce enzymů s efektory, z nichž

převážná část vystupuje ve funkci inhibitorů, lze popsat kinetickými rovnicemi a

charakterizovat řadou enzymových konstant. Pro reverzibilní inhibitory je nejdůležitější

konstantou disociační konstanta komplexu enzym-inhibitor (Ki), jejíž obdobou je u

ireverzibilních inhibitorů hodnota I50, udávající koncentraci inhibitoru, při níž dochází

k 50 procentní inhibici enzymu.

Pomocí efektorů lze významným způsobem ovlivňovat aktivitu enzymů a řídit tak

biochemické reakce a jimi ovládané nebo řízené biologické funkce. Tímto způsobem

je realizován farmakologický účinek řady léků a také toxický účinek mnoha chemických

látek.

Pokud působí nějaká látka jako inhibitor s kovalentní vazbou na fyziologicky důležitý

enzym, lze očekávat, že bude toxická. 1
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4.2 CHOLINESTERÁZY
Cholinesterázy patří do skupiny serinových hydroláz štěpících esterovou vazbu- štěpí

estery cholinu.

Cholin:

CH2
N

CH3

CH3

CH3

HO

U teplokrevných organismů existují dva typy cholinesteráz. Podle toho, který ester

cholinu štěpí, rozeznáváme pravou acetylcholinesterázu (AChE, EC 3.1.1.7) a

pseudocholinesterázu (butyrylcholinesterázu; BuChE, 3.1.1.8).

Kromě AChE a BuChE existují v organismu ještě další esterázy, které byly

charakterizovány jako samostatné typy. Patří mezi ně např. benzoylcholinesteráza,

která má největší afinitu k benzoylcholinu, dále acylesterázy, štěpící acylestery, lipáza,

která má vysokou afinitu k esterům mastných kyselin, a fosfolipáza, která hydrolyzuje

fosfolipidy. Pro úplnost, je nutné uvést i pektinesterázu, štěpící pektinové estery

s cholesterolesterázu, která se účastní rozkladu esterifikovaného cholesterolu.
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4.2.1 BUTYRYLCHOLINESTERÁZA
BuChE byla nalezena v tělních tekutinách, je lokalizována v játrech, v krevní plazmě

pankreatu, v endotelu kapilár v CNS apod. Není to zcela specifický enzym a má

optimum účinku až při vysokých koncentracích substrátu. Kromě výskytu v organismu

se liší od AChE i afinitou k substrátům či inhibitorům. Navíc je její molekula tvořena jen

jedním polypeptidickým řetězcem, obsahujícím asi 25 % sacharidů. Existuje ve více

než devíti isomerních formách.

Je syntetizována v mnoha tkáních, včetně jater, plic, srdce a mozku. V současnosti je

známa její role v metabolismu lipoproteinů, úloze při udržování myelinu, buněčné

adhezi a neurogenezi, zčásti jako scavenger toxických molekul. Má také důležitou roli

při biotransformaci některých léčiv, např. lokálních anestetik prokainu, amethokainu,

bupivakainu, dále suxamethonia anebo jiných sloučenin jako aspirin.

V lidském mozku se nachází v neuronech, gliích, destičkách a klubcích u Alzheimerovy

choroby (viz dále).

4.2.2 ACETYLCHOLINESTERÁZA
AChE je fyziologicky důležitý enzym, bez níž by nemohl fungovat cholinergní nervový

systém. Je substrátově vysoce specifický a vždy vázaný na buněčné struktury. Je

lokalizovaný v neuronech, zejména na synapsích, v erytrocytech, srdci, nervosvalové

ploténce. Je to membránově-ohraničený glykoproteid existující v několika

molekulárních formách. V nativním stavu je molekula složena ze dvou řetězců alfa a ze

dvou řetězců beta a je tedy tetrametr. Jeho syntéza je úzce spjata s cyklem erytrocytů

a již je možná i syntéza biotechnologickým postupem. Poměrné zastoupení AChE a

BuChE v lidském organismu je 8 : 2.

Substrátem pro AChE je acetylcholin (ACh)- neuromediátor cholinergního systému.

ACh je syntetizován z exogenně dodávaného cholinu (potravou), který je acetylován

pomocí acetylkoenzymu A. Tuto reakci katalyzuje enzym cholinacetyltransferáza. Po

syntéze je ACh skladován v tzv. synaptických váčcích pro potřeby synaptického

přenosu vzruchu.2
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acetylcholin
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Bezprostřední úloha AChE tkví v hydrolýze ACh na kyselinu octovou a cholin.

Enzymatická hydrolýza ACh se uskutečňuje na aktivním centru AChE. Nejdůležitějším

místem aktivního povrchu AChE je tzv. katalytické centrum, které je tvořeno

hydroxylovou skupinou serinu (tzv. esteratické místo) a karboxylovou skupinou kyseliny

glutamové (tzv. α-anionické místo). Dále se na aktivním povrchu nachází ještě jedno

anionické místo, označované jako β, které je rovněž tvořeno karboxylovou skupinou.

Toto β-anionické místo bývá také nazýváno jako periferní anionické místo, resp. místo

akcelerační, neboť navázáním některých efektorů na toto místo, např. kalcia, je


[…]


reaktivace inhibované AChE nastal v mozkové tkáni. Na druhé straně, nejnižší stupeň

reaktivace nastal u vyšetřovaných vzorků v krvi.

Nejnižší aktivita byla u skupin potkanů, který byl aplikován samotný ATR. Obdobně

tomu bylo i u potkaních mozků a u krve, kdy dosahovala naměřená aktivita dokonce

4x menší hodnoty než u kontroly.

Na základě publikovaných dat se testovaný oxim HI-6 zdá být efektivní v profylaxi

intoxikace somanem již v relativně nízkých dávkách. Naopak, klasické oximy jako jsou

pralidoxim či obidoxim, se ukázaly být málo efektivní. 22
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7 DISKUZE
Obecně platí, že účinnost reaktivátorů AChE závisí na jejich reaktivitě a afinitě enzymu

inhibovanému organofosfáty, ale také závisí na struktuře inhibovaného enzymu.

Reaktivita všech studovaných oximů je většinou stejná, protože jejich základní

struktury jsou velmi jednoduché.23

Výsledky provedených experimentů korespondují s výsledky demonstrovanými

v předešlých experimentech, ze kterých je patrná odlišnost v terapeutické a reaktivační

účinnosti mezi jednotlivými studovanými oximy.30

Výsledky experimentů ukazují, že testovaný oxim HI-6 je schopný reaktivovat

somanem inhibovanou AChE nejen v periferním systému (bránice), ale také

v centrálním systému (mozku). Ačkoliv oxim HI–6 reaktivuje aktivitu AChE v mozku,

není sice tato reaktivace dostačující k eliminaci všech symptomů nadměrné aktivace

cholinergního systému, na druhé straně je dostatečná pro záchranu potkanů

intoxikovaných somanem. Špatná reaktivační schopnost v mozku je vysvětlena

chemickou strukturou oximu, protože se jedná o bispyridiniovou látku, která má kladný

náboj. Je to také oxim, který se ukázal být nejúčinnějším k eliminaci akutních letálních

účinků způsobených intoxikací potkanů RVX a k reaktivaci AChE v periferním systému

intoxikovaných potkanů. Akutní toxicita RVX je většinou způsobena inhibicí periferní

AChE, protože RVX, jako strukturální analog VX se dvěma kladnými náboji, velmi málo

prochází přes HEB.24

Toxikodynamickým důsledkem efektu RVX je tedy přednostní akumulace ACh

v periférních muskarinových a nikotinových receptorech. Oxim HI-6 a H-oximy (HLő-7)

prochází HEB, i když má kladný náboj ve své molekule. Při intoxikaci somanem došlo

k manifestaci zásahu těchto oximů na úrovni mozku 25 a to i ohledem na to, že soman

snižuje vazbu HI-6 oximu v mozku v průběhu intoxikace. 26

Po intoxikaci RVX byl reaktivační účinek všech studovaných oximů v centrálním

nervovém systém přibližně stejný bez ohledu na typ oximu, zřejmě i proto, že inhibice

AChE navozená RVX v mozku byla relativně nízká .23

Vysoká terapeutická účinnost oximu HI-6 může být dostatečná i pro další terapeutické

mechanismy, které jsou založené na přímých antimuskarinových a ganglioplegických

efektech, na obnovení nervosvalového přenosu, zpomalení tvorby stárnoucího

komplexu inhibitor – enzym a inhibici uvolnění ACh.27

Oxim HI-6 je efektivní antidotum při intoxikaci somanem, i když jeho užití může být

eliminováno několika faktory jako nestabilita ve vodném prostředí .26,28 Reaktivace

inhibované periferní AChE je pro terapeutickou účinnost oximů důležitější než

reaktivace inhibované centrální AChE. Proto oxim HI-6 může být účinnější při eliminaci
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akutních letálních účinků způsobených intoxikací RVX, i když mezi námi studovanými

oximy nebyl zjištěn rozdíl v jejich síle reaktivace inhibované AChE v centrálním

(mozkovém) kompartmentu.

Terapeutická kombinace ATR + K 075 vykazovala největší reaktivační schopnost

v periferním systému (bránice). Oxim K 075 spolu s oximem K 074 se také osvědčil

jako dostatečně efektivní při reaktivaci AChE inhibované tabunem. K-oximy byly

syntetizovány a in vitro byla testována jejich reaktivační účinnost u AChE inhibované

tabunem. Vzájemným srovnáním jejich účinnosti se ukázalo, že oximy zavedené

v Armádě České republiky (pralidoxim, obidoxim a HI-6) byly prakticky neúčinné.

K-oximy reaktivovaly AChE inhibovanou tabunem v nižší koncentraci 10-4 a 10-3 M

v porovnání s ostatními oximy, kdy byla nutná koncentrace 10-3 a 10-2 M. Proto jsou

K-oximy považovány za nejefektivnější reaktivátory AChE inhibované tabunem. 29

V našich experimentech se K 074 a K 075 také projevily jako nejúčinnější reaktivátory

po intoxikaci somanem v periferním systému.

Na závěr tedy lze říci, že oxim HI-6 je v současnosti považován za nejúčinnější

reaktivátor inhibované AChE různými NPL.30 Je charakterizován vysokou afinitou

k AChE inhibované RVX či VX, ale i somanem. Dále je charakterizován nejvyšším

stupněm rychlosti reaktivace a v nízkých koncentracích byl schopen signifikantně

reaktivovat AChE inhibované strukturálně odlišnými NPL.31

Výsledky ze studií provedených in vitro, stejně tak i výsledky ze studií in vivo ukazují,

že oxim HI-6 je z hlediska účinnosti v porovnání s klasickými oximy (pralidoxim,

obidoxim) účinnější a pro budoucí přínos v humánní medicíně má velký význam.

Důvodem je vyšší pravděpodobnost k dosažení terapeutického účinku, jak

v periferním, tak centrálním kompartmentu.
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