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II. Posudek oponenta

Diplomová práce (DP) Ireny Svobodové se zabývá sledováním aktivit cholinesteráz při experimentálně

navozených otravách organofosforovými sloučeninami. Práce byla vypracována ve spolupráci mezi Katedrou

biologických a lékařských věd (doc. Herink) a Katedrou toxikologie FVZ UO (Dr. Jun). Předkládaná DP je

opatřena přehledem zkratek a je členěna do těchto kapitol: Abstrakt (Cz/Ang), seznam použitých zkratek,

teoretická část, experimentální část, výsledky, diskuze, použitá literatura. Posluchačka se velmi detailně

věnovala v teoretické části cholinesterázám, jejich inhibitorům a reaktivátorům. Experimentální část je

rozdělena do dvou hlavních částí - ruská VX (sledování farmakokinetiky, srovnávání terapeutických

kombinací) a soman. Diplomantka svými výsledky nemalou měrou přispěla k vysoce aktuálnímu výzkumu

zabývajícímu se antidoty užívanými v případě otrav nervově paralytickými látkami. Práce je zpracována velmi

podrobně.

I přes pečlivost studentky práce obsahuje drobné chyby (např. s1r6-activity, s13r7 - výjimky, s19r5 - měření;

s26r7 slovo důvodu (místo původu); s29r27 HLo-7; s31r2 - příčinou; s32r3 - tečka za větou; s32r4 ACh;

s33r9 způsobených, atd.

Připomínky:

*Autorka používá pro tutéž látku v různých částech textu různé označení (RVX - Ruská VX - ruská VX) -

mohlo být definováno na začátku a následně mohla v textu pro zjednodušení užívat jen jedno označení

* první dva odstavce v diskusi si vzájemně odporují.

* tvrzení, že RVX má dva kladné náboje si autorka praděpodobně spletla s tvrzením o struktuře reaktivátorů

AChE

I přes některé výšezmíněné připomínky tuto práci považuji za hodnotnou a doporučuji k obhajobě

s hodnocením výborně.

Dotazy: Jaký je váš názor na průchod monokvarterních či biskvateních reaktivátorů AChE do mozku? Jak

tento průchod může ovlivnit předchozí intoxikace bojovou chemickou látkou?

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 30.05.2007 Podpis oponenta diplomové práce